一总支〔2009〕8号
─────────────★─────────────
第一党总支“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动学习提高阶段工作总结
按照学校党委的统一部署，第一党总支高度重视，精心部署，把“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动与工作实际紧密结合，取得了阶段性的成果，现将第一阶段工作总结如下：
一、认真动员，精心部署

4月17日学校召开动员会后，第一党总支严格按照校党委《关于开展“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动的实施方案》和《“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动学习提高阶段安排意见》要求，认真贯彻落实朱海风书记的动员讲话精神，一致认为这次“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动是加强机关党的建设和作风建设的一个良好契机。

结合第一党总支的机关工作实际，我们及时制定了《第一党总支关于开展“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动的实施方案》。我们把思想发动、正确引导贯穿活动始终，层层动员，广泛宣传，形成了积极开展教育活动的浓厚氛围。先后两次召开了第一党总支委员扩大会议，全面启动了第一阶段的工作。
二、健全组织，加强领导

第一党总支成立了由总支书记郭相春为组长，全体总支委员为副组长，各党支部书记为成员的教育活动领导小组，加强对整个总支教育活动的组织领导。明确总支书记为教育活动第一责任人，各党支部书记为直接责任人，强化了各自职责。每位总支委员还结合分工联系各个党支部，同时负责指导该党支部的教育活动，确保了责任落实到位。

由于部署周密，督促到位，各党支部都结合各自实际，积极开展本单位的教育活动。总支各单位形成了党组织高度重视、领导干部率先垂范、广大党员主动参与的局面，确保了教育时间、内容、步骤和人员落实，为教育活动取得成效打下了坚实的基础。
三、不拘形式，确保学习效果
1．深入开展自学。根据学校党委印发的《党性修养和党的作风建设文件汇编》，总支全体党员干部都严格按照要求制定学习计划，认真进行了自学，并结合实际，撰写学习心得体会。
2．总支中心组集中学习。总支中心组先后两次组织专题集中学习的方式深入学习，并严格学习制度，保证了学习时间，提高了学习效果。

3．创新学习方式，丰富学习载体。根据学校教育活动方案安排，于4月29日，组织部分处级党员干部参加了全省统一组织的警示教育活动，听取了6名职务犯罪服刑人员作的忏悔发言；5月4日，组织部分单位负责人观看了校党委统一组织的电影《焦裕禄》并聆听了朱海风书记就“如何做焦裕禄式干部、创焦裕禄式业绩，为促进我校又好又快发展提供强大精神动力”的辅导报告；5月7日，组织部分处级干部到河南省档案馆观看了焦裕禄事迹展览；组织党员干部重温了《县委书记的榜样——焦裕禄》学习文章。
4．召开学习心得体会交流会。专题召开总支委员扩大会议，组织总支部委员和各党支部书记在撰写学习心得的基础上，专门进行了会议讨论和交流，大家畅所欲言，就一些问题进行了深入探讨，部分问题还相互启发，提高了认识。
四、结合工作，确保实践效果
一是，认真学习党务业务知识，提高工作本领。系统学习了《党章》和《高校基层党组织工作条例》等基本知识，使自己对党员培养与发展、党的组织生活、党员权利与义务、基层党组织管理等有了进一步的认识，基本掌握了相关的党务业务流程。二是，系统整理相关资料，摸清总支底数，分别列出了职工明细、党员明细以及其他基本信息，为进一步开展工作打下了基础。三是，多方征求意见，理清总支工作思路。通过走访前任总支书记、前总支委员以及部分老党员和职工代表，逐一征求他们对总支工作的意见和建议。在此基础上，又借鉴了部分兄弟院校的经验，然后结合学习积累和深入思考，很快理清了工作思路，经请示分管校领导同意后，提出了结合“讲树促”教育活动，尽快调整党支部设置、抓紧进行总支委员换届、规范总支文件资料、规范总支学习和组织生活等四项紧迫工作，并马上付诸实施，使整个总支工作面貌彻底改观，得到领导和群众认可。与此同时，第一分工会工作也参照总支工作有条不紊积极开展。
通过教育活动学习提高阶段各项工作的开展，第一党总支全体党员干部的党性修养有了进一步提高、作风建设有了进一步改善、对学校科学发展的认识进一步深刻，增强了宗旨观念、提高了实践能力、强化了责任意识、树立了正确的政绩观、增强了党的纪律观念，各项工作有了新的进展，“讲党性修养、树良好作风、促科学发展”教育活动学习提高阶段工作取得了初步成效，达到了预期的目的，为接下来开展检查评议阶段的工作打下了良好的基础。
                             第一党总支

                           2009年5月18日
中共华北水利水电学院委员会第一党总支文件

1
— 1 —